54. *De oblatione votorum*

Nemo quidquam Domino recte voveret, nisi ab ipse acciperet quod voveret.

55. *De essentia deitatis*

Omnis substantia quae Deus non est, creatura est; et quae creatura non est, Deus est. Nulla ergo differentia est in deitate Trinitatis, quoniam quod Deo minus est, Deus non est.

56. *Quales nos diligit Deus*

Tales nos amat Deus, quales futuri sumus ipsius dono; non quales sumus nostro merito.

57. *De temporali opere Dei*

Ordo temporum in aeterna Dei sapientia sine tempore est, nec aliqua sunt apud illum nova, qui fecit quae futura sunt.

58. *La causa primera de todas las cosas*

La voluntad divina es la primera y suprema causa de todas las mociones corporales y espirituales. Pues nada se hace visible y sensiblemente, que no sea ordenado y permitido en el tribunal invisible e inteligible del Sumo emperador, según la justicia inefable de los premios o los castigos, de las gracias y de las retribuciones, en la amplísima e inmensa república de todas las criaturas (Id., *De Trinitate*, 1.3, c.4).

59. *La soberbia del diablo y la humildad de Cristo*

El diablo soberbio llevó al hombre ensoberbecido a la muerte; Cristo humilde devolvió a la vida al hombre obediente; porque como aquél ensalzado cayó e hizo caer al que consentía, así éste humillado resucitó y levantó al creyente (Ibid., 1.4, c.10).

60. *El crecimiento espiritual*

En las cosas espirituales, cuando el inferior se adhiere a un ser superior, como la criatura al Creador, aquél se hace mayor que era antes, no éste; y el ser mayor consiste en ser mejor, porque la criatura al adherirse al Creador no aumenta en cantidad, sino que se hace mayor en virtud (Ibid., 1.6, c.8).

58. *De principali rerum omnium causa*

Voluntas Dei est prima et summa causa omnium corporalium spiritualiumque motionum. Nihil enim fit visibiliter et sensibiliter, quod non de invisibili et intellegibili summi imperatoris aula aut iubeatur, aut permittatur, secundum ineffabilem iustitiam praemiorum atque poenarum, gratiarum et retributionum, in ista totius creaturae amplissima quadam immensaque republica.

59. *De superbia diaboli, et Christi humilitate*

Diabolus superbus hominem superbientem perduxit ad mortem; Christus humilis hominem oboedientem reduxit ad vitam: quia sicut ille elatus cecidit, et deiecit consentientem, sic iste humiliatus surrexit, et erexit credentem.

60. *De spiritualibus augmentis*

In rebus spiritualibus cum minor maiori adhaeret, sicut Creatori creatura, illa fit maior quam erat, non ille; et hoc est maius esse, quod est melius esse; quia adhaerens creatura Creatori, non mole auctior, sed virtute fit maior.

61. *La excelencia inefable de la deidad*

La supereminencia de la deidad no sólo excede el poder de nuestro lenguaje usual, sino también el poder de la inteligencia. Pues Dios es más verdadero en sí mismo que en nuestro pensamiento. Y no es pequeña parte de nuestro conocimiento, si podemos saber lo que no es, antes de que podamos saber lo que es (Ibid., l.8, c.2).

62. *La verdadera felicidad*

Todos los bienaventurados tienen lo que quieren, aunque no todos los poseedores de lo que quieren sean, por eso mismo, bienaventurados. Pero son, sin más, miserables quienes no tienen lo que quieren, o tienen lo que no aman rectamente. Por eso, está más cercana a la felicidad la voluntad recta, aunque no posea lo deseado, que la voluntad mala aunque haya conseguido lo deseado (Ibid., l.13, c.5).

63. *En qué consiste el estar con Dios*

Es gran miseria del hombre no estar con aquel sin el cual no podría existir. Y si está con Él, ciertamente no está sin Él. Si no le recuerda, ni le conoce, ni le ama, no está con Él (Ibid., l.14, c.12).

61. *De ineffabili excellentia deitatis*

Excedit supereminencia deitatis non solum usitati eloquii nostri, sed etiam intelligentiae facultatem. Verius enim cogitatur Deus, quam dicitur; et verius est, quam cogitatur. Non parva autem notitiae pars est, si antequam scire possumus quid sit Deus, possimus scire quid non sit.

62. *De vera beatitudine*

Omnes beati habent quod volunt, quamvis non omnes qui habent quod volunt, continuo sint beati. Continuo autem sunt miseri, qui vel non habent quod volunt, vel id habent quod non recte volunt. Proprior ergo beatitudini voluntas recta, etiam non adepta quod cupit, quam prava, etiamsi quod cupit obtinuit.

63. *Quid sit esse cum Deo*

Magna hominis miseria est, cum illo non esse, sine quo non potest esse. In quo est enim, sine dubio sine illo non est; et tamen si eius non meminit, eumque non intellegit, neque diligit, cum eo non est.

64. *La encarnación del Verbo Divino*

La divinidad del Verbo, que es igual al Padre, se hizo partícipe de nuestra mortalidad; no por su causa, sino por la nuestra, para que nosotros participemos de su divinidad, no por causa nuestra, sino por su causa (cf. Id., *In Ps. 118*, serm.16, n.6, y serm.19, n.6).

65. *Qué odio debemos tener a los malos*

El odio perfecto es el que no carece ni de justicia ni de ciencia, de modo que no odiamos a los hombres por razón de los vicios, ni amemos los vicios por causa de los hombres. En los malos odiamos rectamente la maldad, y amamos la creatura, de manera que no debemos condenar la naturaleza por causa del vicio, ni amar el vicio por razón de la naturaleza (Prósp., *In Ps. 138*, 22; cf. Agust., *De civitate Dei*, l.14, c.6).

66. *El esfuerzo de los que fingen mentiras*

El inventar mentiras es una tarea difícil y laboriosa. Decir la verdad no implica ningún trabajo; pues los buenos son más tranquilos que los malos, y son más absolutas las palabras de los veraces que las explicaciones de los falaces (cf. Agust., *In Ps. 139*, n.13).

64. *De incarnatione Verbi Dei*

Divinitas Verbi aequalis Patri, facta est particeps mortalitatis nostrae, non de suo, sed de nostro, ut et nos efficeremur participes divinitatis eius, non de nostro, sed de ipsius.

65. *Quo odio odiendi sunt mali*

Perfectum odium est, quod nec iustitia, nec scientia caret: id est, ut nec propter vitia homines oderis, nec vitia propter homines diligas. Recte ergo in malis odimus malitiam et diligimus creaturam, ut nec propter vitium natura damnetur, nec propter naturam vitium diligatur.

66. *De labore figentium mendacia*

Difficilia et laboriosa sunt figmenta mendacii. Qui autem verum vult dicere, non laborat; quietiores enim sunt boni, quam mali; et absolutiora sunt verba veridicorum, quam commenta fallacium.

67. *Las Sagradas Escrituras*

Buenas son las profundidades de los misterios contenidos en las Sagradas Escrituras, que aparecen cubiertos, para que no resulten viles, y que se buscan para ejercitarnos, y se manifiestan para servirnos de alimento espiritual (Id., *In Ps.* 140, n.1).

68. *La oración del Señor*

Quando nuestro Señor Jesucristo rezaba derramando sudor de sangre, quería significar que las pasiones de los mártires emanarían de su cuerpo total, que es la Iglesia (cf. *Ibid.*, n.4; id., *In Ps.* 85, n.1).

69. *La recepción de los sacramentos*

El indigno recibe el sacramento de la piedad para su propio juicio o condenación. Pues lo que es bueno no puede hacer bien a quien lo recibe mal (Id., *In Ps.* 142, n.16).

70. *Las alabanzas de Dios*

Quien alaba a Dios por sus maravillosos beneficios, le alaba también por sus terribles castigos. Pues se muestra blando y se muestra amenazador. Si no se mostrara blando, no podría exhortarnos al bien; si no amenazara, no sería posible la corrección (Prósp., *In Ps.* 144, n.5; cf. Agust., *Ibid.*, n.8).

67. *De divinis Scripturis*

Bonae sunt in Scripturis sanctis mysteriorum profunditates, quae ob hoc teguntur, ne vilescant; ob hoc quaerentur, ut exercent; ob hoc autem aperiantur, ut pascant.

68. *De oratione Domini*

Orans cum sudore sanguineo Dominus Iesus Christus, significabat de toto corpore, quod est Ecclesia, emanaturus martyrum passiones.

69. *De sacramentorum perceptione*

Sacramentum pietatis in iudicium sibi sumit indignus. Bene enim esse non potest male accipienti quod bonum est.

70. *De laudando Deo*

Qui laudet Deum in miraculis beneficiorum, laudet etiam in terroribus ultionum. Nam et blanditur et minatur. Si non blandiretur, nulla essent exhortatio; si non minaretur, nulla esset correctio.

71. *El adelanto de la conversión*

No debemos diferir, con retrasos, los remedios de la conversión a Dios, y el tiempo de la corrección no debe perderse con la tardanza. Pues quien prometió perdón al penitente, no promete indulgencia a quien no se arrepiente con la excusa de que lo hará más tarde (cf. Agust., *In Ps.* 144, n.11).

72. *La humildad en la oración*

Justo es, e invoca bien al Señor, quien se acusa a sí mismo, y no a Dios, en los males que padece, y en el bien que hace alaba a Dios, y no se alaba a sí mismo. Porque Dios rechaza al que defiende sus pecados, y acoge al que los confiesa (*Ibid.*, n.22).

73. *La admiración de las criaturas*

Es admirable la fábrica del mundo; pero todavía más admirable es su fabricante. Se comporta mal con las criaturas el que se aparta del Creador; si se adhiere al superior, pisoteará las cosas inferiores, para que no se le convierta en castigo lo que amó en contra del orden de la naturaleza (Agust., *In Ps.* 145, n.5).

74. *El alma desordenada*

El alma racional que antepone las cosas inferiores a las superiores no puede regir lo que regía, porque no quiso ser regida por quien era regida (*Ibid.*).

71. *De acceleranda conversione*

Remedia conversionis ad Deum, nullis sunt cunctationibus differenda, ne tempus correctionis pereat tarditate. Qui enim paenitentem promisit indulgentiam, dissimulanti diem crastinum non spondit.

72. *De humilitate orandi*

Rectus est, et bene invocat Deum, qui in omnibus malis quae patitur, se accusat, non Deum; et in bonis quae facit, non se laudat, sed Deum. Sicut enim repellit Deus peccata sua defendentem, sic recipit confitentem.

73. *De admiratione creaturarum*

Mirabilis est fabrica mundi, sed mirabilior fabricator. Et male occupatur creatis, qui a Creatore discedit; qui si haeserit superiori, inferiora calcabit, ne quod dilexerit contra naturam, convertatur in poenam.

74. *De anima inordinata*

Anima rationalis superioribus inferiora praepens, non potest regere quod regebat, qui regi noluit, a quo regebatur.

75. *La pena del pecado*

El cuerpo de nuestra carne nos sirvió de adorno; pecamos, y así recibimos las cadenas, de modo que todo el curso de las acciones humanas es obstaculizado por las ataduras de la mortalidad (Ibid., n.17).